Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 ноября 2022 г. N 576 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 1/2

Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 ноября 2022 г. N 576
"Об утверждении Порядка оценки инвестиционных проектов, в отношении которых

планируется заключение соглашений о защите и поощрении капиталовложений, на предмет
эффективного использования средств бюджета Чукотского автономного округа"

В соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 2020 года N 69-ФЗ "О защите и
поощрении капиталовложений в Российской Федерации", Постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 сентября 2022 года N 1602 "О соглашениях о защите и поощрении
капиталовложений", Правительство Чукотского автономного округа постановляет:

1. Утвердить Порядок оценки инвестиционных проектов, в отношении которых планируется
заключение соглашений о защите и поощрении капиталовложений, на предмет эффективного
использования средств бюджета Чукотского автономного округа, согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент
финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа
(Калинова А.А.).

Председатель Правительства Р.В. Копин

Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа

от 28 ноября 2022 года N 576

Порядок
оценки инвестиционных проектов, в отношении которых планируется заключение
соглашений о защите и поощрении капиталовложений, на предмет эффективного

использования средств бюджета Чукотского автономного округа

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения оценки инвестиционного проекта,
в отношении которого планируется заключение соглашений о защите и поощрении
капиталовложений, в том числе стороной по которым является Российская Федерация, на предмет
эффективного использования средств бюджета Чукотского автономного округа для подготовки
заключения, содержащего вывод о соответствии или несоответствии инвестиционного проекта
критериям эффективного использования средств бюджета Чукотского автономного округа в целях
применения мер государственной поддержки, осуществляемых в рамках соглашений о защите и
поощрении капиталовложений (далее - соглашение) и последующего принятия решения о
заключении соглашения о защите и поощрении капиталовложений.

2. В настоящем Порядке используются понятия, определенные Федеральным законом от 1
апреля 2020 года N 69-ФЗ "О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации"
(далее - Федеральный закон N 69-ФЗ).

3. Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного
округа (далее - уполномоченный орган) осуществляет оценку инвестиционного проекта и
подготовку на него заключения, содержащего вывод о соответствии (положительное заключение)
или несоответствии (отрицательное заключение) инвестиционного проекта критериям
эффективного использования средств бюджета Чукотского автономного округа в целях применения

Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 ноября 2022 г. N 576 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 2/2

мер государственной поддержки.
4. Оценка инвестиционного проекта осуществляется:
1) уполномоченным органом по заявлению организации, реализующей проект, о

рассмотрении инвестиционного проекта (далее - заявление), поданного в рамках Правил
заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, изменения и прекращения
действия таких соглашений, ведения реестра соглашений о защите и поощрении
капиталовложений, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13
сентября 2022 года N 1602 (в случае если стороной соглашения является Российская Федерация)
или Порядка заключения, изменения и прекращения действия соглашений о защите и поощрении
капиталовложений, стороной которых является Чукотский автономный округ и не является
Российская Федерация, утвержденного Правительством Чукотского автономного округа (в случае
если Российская Федерация не является стороной соглашения);

2) в соответствии с представленными к заявлению организацией показателями
инвестиционного проекта в бизнес-плане и финансовой модели согласно пунктам 5 и 6 части 7
статьи 7 Федерального закона N 69-ФЗ.

5. Уполномоченный орган:
1) не позднее следующего рабочего дня после дня поступления заявления и приложенных к

нему документов о рассмотрении инвестиционного проекта организации уведомляет о поступлении
заявления федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере анализа и
прогнозирования социально-экономического развития;

2) по итогам проведения оценки инвестиционного проекта готовит заключение и не позднее
30 рабочих дней со дня поступления заявления организации уведомляет о результатах его
рассмотрения организацию и федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
анализа и прогнозирования социально-экономического развития с приложением копии заключения
на инвестиционный проект, подготовленного по результатам его рассмотрения.

6. Критерием эффективного использования средств бюджета Чукотского автономного
округа в целях применения мер государственной поддержки, осуществляемых в рамках
соглашений, является бюджетная эффективность инвестиционного проекта.

7. Расчет бюджетной эффективности от реализации инвестиционного проекта проводится по
формуле:

БЭФ= НП−БС
БС

,

где:
БЭФ  - бюджетный эффект от реализации инвестиционного проекта, тыс. рублей;
НП  - поступления в консолидированный бюджет Чукотского автономного округа от

реализации проекта инвестиционного проекта за период действия соглашения, тыс. рублей;
БС  - прогноз объема мер государственной поддержки Чукотского автономного округа в

соответствии со статьей 15 Федерального закона N 69-ФЗ за период действия соглашения (в случае
планирования организацией их использования), тыс. рублей.

Положительное заключение по инвестиционному проекту дается при условии значения
бюджетной эффективности (БЭФ )≥0 .